

Số: 40/BC-BQL

Bù Gia Mập, ngày 10 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

### Sơ kết hoạt động 09 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021

Ban QLRPH Đăk Mai báo cáo tình hình công tác QLBVR-PCCCR 09 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021.

#### I. Tình hình chung

Ban QLRPH Đăk Mai là đơn vị quản lý bảo vệ rừng chuyên trách trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh, được thành lập theo Quyết định số 3349/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh Bình Phước. Với nhiệm vụ chính trị là quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, thực hiện các chương trình dự án phát triển rừng bền vững theo chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm.

Hiện nay, tổng số CCVC-NLĐ tính đến thời điểm hiện tại là 43 người gồm 01 Phó giám đốc – Phụ trách Ban, 02 bộ phận chuyên môn nghiệp vụ 05 người, 01 tổ cơ động và 05 chốt QLBVR với 37 người.

Lâm phần phân bố trải dài trên địa giới hành chính của 04 xã Bù Gia Mập, Đăk-O, Phú Nghĩa và Phú Văn. Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp Ban quản lý là **20.830,47** ha, với **6.716,24** ha diện tích rừng tự nhiên (theo Quyết định số 3444/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh).

Thời điểm từ tháng 01 đến tháng 04/2021 là khoảng thời gian cao điểm mùa khô đầu năm, nắng nóng kéo dài với cường độ cao trên lâm phần. Nhiệm vụ bảo vệ rừng tập trung vào công tác phòng chống cháy rừng, phát đốt dọn, mở rộng diện tích xâm canh, lấn chiếm đất lâm nghiệp...

Tình hình dịch bệnh Covid-19 có diễn biến phức tạp, đặc biệt là trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay. Đơn vị đã triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, song vẫn tiếp tục duy trì lực lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát con người, phương tiện ra vào rừng, ngăn chặn các hành vi xâm nhập rừng trái phép. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cấp trong công tác phòng chống dịch.

Thời điểm 05 đến tháng 8/2021, mùa mưa diễn ra với lượng mưa tương đối lớn. Độ ẩm thực bì tăng, áp lực phòng cháy giảm. Công tác bảo vệ rừng chuyển



sang công tác chuẩn bị cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trong mùa mưa, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản bằng đường bộ và đường thủy.

Trong việc thực hiện nhiệm vụ QLBVR-PCCCR, Ban QLRPH Đăk Mai có những thuận lợi và khó khăn sau:

### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của các Sở ban ngành liên quan, Ban chỉ đạo THCTMTPTLNBV huyện Bù Gia Mập, Ban THCTMTPTLNBV các xã Bù Gia Mập, Đăk-O và Phú Nghĩa ... và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chức năng như Chi cục kiểm lâm, Hạt kiểm lâm huyện Bù Gia Mập, Kiểm lâm địa bàn xã Bù Gia Mập, Đăk-O, Phú Nghĩa, Đồn Biên phòng Đăk O, các dự án chuyển đổi... trong việc kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm lâm luật. Phối hợp tổ chức thực hiện các kế hoạch tuần tra truy quét bảo vệ rừng trên lâm phần quản lý.

- Lực lượng QLBVR của đơn vị luôn thể hiện tinh thần đoàn kết với ý thức trách nhiệm cao, chia sẻ khó khăn, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm tác động đến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp. Từng bước kiểm soát số vụ vi phạm tác động đến tài nguyên rừng.

### **2. Khó khăn**

- Lâm phần quản lý rộng, diện tích rừng phân tán, trải dài dọc các tuyến sông suối. Lực lượng bảo vệ rừng phải bố trí, sắp xếp trên nhiều khu vực nhằm đảm bảo công tác bảo vệ rừng song số lượng còn thiếu hụt, lực lượng mỏng, dàn trải.

- Ý thức bảo vệ rừng của người dân còn nhiều hạn chế. Đặc biệt là tình trạng lén lút phát lấn, coi nới diện tích xâm canh hàng năm làm giảm diện tích rừng tự nhiên. Việc phát, đốt, dọn rẫy dẫn đến nguy cơ cháy rừng cao trong thời gian cao điểm mùa khô.

- Việc thẩm định, phê duyệt nguồn vốn đầu tư, nguồn kinh phí thực hiện phương án Phòng cháy, chữa cháy còn kéo dài. Ảnh hưởng đến việc triển khai xây dựng các hạng mục và triển khai phòng chống cháy trên lâm phần.

- Một số dự án chuyển đổi rừng, đơn vị chủ rừng khác chưa chú trọng công tác phòng chống cháy vườn cây và diện tích rừng tự nhiên tiếp giáp, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng gây thiệt hại về kinh tế và môi trường.

- Các chức danh lãnh đạo chậm được kiện toàn, sau khi nguyên Giám đốc Ban Đặng Khiết nghỉ hưu, Ban giám đốc chỉ có Phụ trách Ban, dẫn đến áp lực trong công tác chỉ đạo điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị.

Với những thuận lợi, khó khăn đan xen, song với quyết tâm, nỗ lực của tập thể cán bộ, công nhân viên tại Ban, công tác QLBVR – PCCCR trên lâm phần tiếp tục được duy trì ổn định.

## **II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ QLBVR-PCCCR**

Trên cơ sở Phương án phòng cháy chữa cháy rừng của đơn vị, các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành, Ban QLRPH Đăk Mai đã triển khai thực hiện đúng trọng tâm và chức năng nhiệm vụ được giao. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân, các bộ phận chuyên môn, trạm chốt cơ sở, thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Phối hợp chặt chẽ với Ban THCTMTPTLNBV xã Bù Gia Mập, xã Đăk O, xã Phú Nghĩa, Kiểm lâm địa bàn, đơn vị, cộng đồng nhận khoán bảo vệ rừng một cách đồng bộ, nên công tác QLBVR đạt được những kết quả tích cực.

Trên cơ sở bản đồ phân bố cây Ươi trên lâm phần đã được rà soát, thông kê năm 2020, đơn vị tiếp tục thực hiện rà soát các vị trí cây còn lại và tổ chức quản lý, bảo vệ, ngăn chặn triệt để tình trạng khai thác Ươi trái phép.

Với phương châm phòng là chính, lực lượng BVR tại các trạm chốt đã chủ động triển khai lên kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng hàng ngày. Bộ phận nghiệp vụ phối hợp cùng tổ cơ động và các chốt cũng đã tổ chức trên 80 đợt phối hợp kiểm tra, tuần tra bảo vệ rừng. Qua đó, công tác QLBVR – PCCCR đạt được những kết quả tích cực.

Phối hợp tham gia 06 đợt truy quét bảo vệ rừng trên toàn lâm phần với lực lượng đoàn truy quét liên ngành huyện Bù Gia Mập, vào đầu mùa khô, dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và các tháng cao điểm mùa khô.

Đơn vị đã tổ chức 16 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng trên toàn lâm phần. Qua đợt các kiểm tra, không phát hiện vụ việc mới phát sinh tác động đến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp.

Đơn vị đã triển khai lực lượng tiến hành trồng lại rừng trên những diện tích rừng tự nhiên giảm theo kết quả kiểm kê năm 2020; tiến hành triển khai trồng rừng tại khoảng 1 tiểu khu 50 và trồng rừng thay thế trên một số diện tích khảo sát.

### **1. Phá rừng làm rẫy, lấn chiếm đất lâm nghiệp**

Trong 06 tháng đầu năm không xảy ra vụ việc phá rừng làm rẫy, xâm canh lấn chiếm đất lâm nghiệp.

## **2. Khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép**

Trong 09 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ khai thác lâm sản trái phép.

Ngày 27/6/2021. Lực lượng bảo vệ rừng phát hiện và bắt giữ đối tượng Điều Thiên (sinh năm 1998, ngụ thôn Bù La – xã Bù Gia Mập) có hành vi khai thác lâm sản trái phép. Thu giữ tang vật gồm 01 máy cưa và 1,662 m<sup>3</sup> gỗ bằng lăng.

Vụ việc đã được đơn vị chuyển giao cho Ban THCTMTPTLNBV xã Bù Gia Mập và Hạt Kiểm lâm xử lý.

## **3. Cháy rừng**

Với phương châm phòng là chính, Ban quản lý đã triển khai nhiều biện pháp nhằm tăng cường công tác QLBVR – PCCCR trong thời gian cao điểm mùa khô. Quý I năm 2021 thực hiện ký cam kết với 136 hộ dân có rẫy ven rừng thực hiện các quy định về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường ngày giờ công, thời lượng tuần tra kiểm tra, túc trực 24/24 tại các điểm nóng, nhất là thời điểm nắng nóng để thực hiện tốt công tác BVR-PCCCR. Trong 06 tháng đầu năm trên lâm phần không xảy ra cháy rừng.

## **4. Chống người thi hành công vụ: Không xảy ra.**

## **5. Chương trình thực hiện các dự án**

### **5.1. Giao khoán QLBV rừng trồng**

Lực lượng QLBVR thường xuyên kiểm tra diện tích rừng trồng đã ký hợp đồng giao khoán bảo vệ rừng trên diện tích rừng trồng thành rừng theo chương trình 661 tại các Tiểu khu 36, 37, 40. Qua kiểm tra 01 tổ chức (19 hộ) tại Tiểu khu 36, 08 hộ Tiểu khu 37 và 06 hộ Tiểu khu 40, tổng diện tích rừng trồng là **14,2 ha**. Qua kiểm tra, ghi nhận một số hộ trồng rừng có số lượng cây trồng rừng giảm, chết do ảnh hưởng của các yếu tố thời tiết. Hiện đơn vị đang xin chủ trương thanh lý các diện tích rừng trồng này.

Giao khoán rừng trồng theo chương trình chi trả dịch vụ môi trường rừng cho 01 tổ chức và 01 cá nhân:

- Công ty Hải Vương: Diện tích 38,37 ha rừng trồng keo tại TK 112, 114.
- Hộ ông Phạm Thanh Hoàng: Diện tích 33,41 ha rừng trồng keo – xoan tại tiểu khu 114.

### **5.2. Giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên**

- Giao khoán quản lý, bảo vệ rừng phòng hộ theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững: Hiện đơn vị đang chờ Quyết định giao chỉ tiêu, kế hoạch năm 2021 để triển khai giao khoán cho các cộng đồng dân cư.

- Giao khoán quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên theo Chương trình chi trả dịch vụ môi trường rừng: Tổng diện tích giao khoán **933,21 ha**, trong đó:

+ Đơn vị thực hiện giao khoán cho Đồn biên phòng Đăk O diện tích **813,09 ha** tại các tiểu khu 41, 43.

+ Đơn vị thực hiện giao khoán cho Công đoàn Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã Bù Gia Mập – Phước Long diện tích **120,12 ha** tại các tiểu khu 112, 114.

- Giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên cho các cộng đồng dân cư theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, tổng diện tích giao khoán: **6.716,24 ha**, trong đó:

+ Cộng đồng thôn Bù Nga (Bù Gia Mập): Diện tích 959,63 ha, tại các tiểu khu 37, 39.

+ Cộng đồng thôn Bù Rên (Bù Gia Mập): Diện tích 1.457,99 ha, tại các tiểu khu 33, 36, 37.

+ Cộng đồng thôn 10 (Đăk O): Diện tích 1.751,44 ha, tại tiểu khu 41, 42, 43.

+ Cộng đồng thôn Bù Bung (Đăk O): Diện tích 1.431,79 ha, tại các tiểu khu 44, 46, 47, 50.

+ Cộng đồng thôn Bù Ca (Đăk O): Diện tích 977,27 ha, tại các tiểu khu 49, 51, 52.

+ Cộng đồng thôn Hai Căn (Phú Nghĩa): Diện tích 120,12 ha, tại các tiểu khu 112, 114.

### **5.3. Khai thác lâm sản**

#### **5.3.1. Khai thác gỗ rừng trồng**

Khối lượng thực hiện theo Quyết định số 97/QĐ-BQL ngày 22/12/2020 của Ban QLRPH Đăk Mai về việc phê duyệt Phương án khai thác lâm sản tại tiểu khu 114 thuộc Ban QLRPH Đăk Mai. Đến nay, công ty Hải Vương đã hoàn thành việc khai thác, cụ thể:

Tổng sản lượng thiết kế: 4068,75 m<sup>3</sup>. (gỗ: 3.640,46 m<sup>3</sup>, củi: 428,29 m<sup>3</sup>)

Tổng sản lượng lâm sản khai thác: 3.774,64 m<sup>3</sup>. Trong đó:

- Gỗ: 3.640,46 m<sup>3</sup>.

- Củi: 134,18 m<sup>3</sup> (191,69 ster).

Sản lượng khai thác chênh lệch do sản lượng củi không thực hiện tận dụng, bỏ lại hiện trường.

Hiện công ty Hải Vương đã hoàn thành trồng lại rừng sau khai thác.

### **III. Công tác tổ chức hoạt động và phối kết hợp với các cơ quan chức năng**

Ban Quản lý đã tổ chức triển khai, quán triệt nội dung, những quy định mới trong các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ thị của các cấp chính quyền; đôn đốc thực hiện tới lực lượng Quản lý Bảo vệ rừng để thực hiện tốt cho công tác chuyên môn QLBVR-PCCCR.

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn các xã Bù Gia Mập, Đăk O, Phú Nghĩa thực hiện công tác nghiệm thu giao khoán bảo vệ rừng thuộc Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020. Tuyên truyền bảo vệ rừng đến người dân kết hợp trong các buổi sinh hoạt, hội họp thôn, ấp.

Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Hạt Kiểm lâm huyện Bù Gia Mập rà soát cập nhật số liệu diễn biến rừng năm 2020.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh trong việc tiếp tục rà soát diện tích đất xâm canh trên lâm phần. Đơn vị đã phối hợp cùng các cơ quan chức năng, đơn vị phối hợp hoàn thành việc rà soát và đề xuất hướng xử lý **12.577,72 ha** đất xâm canh trên lâm phần quản lý.

Hoàn thành công tác kiểm tra theo Kế hoạch của Đội liên ngành phòng cháy, chữa cháy của tỉnh và kiểm tra công cụ, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng được cấp phát theo Dự án nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh của Chi cục Kiểm lâm.

Đơn vị đã tiến hành phối hợp kiểm tra xác minh nguyên nhân diện tích rừng giảm so với kết quả kiểm kê năm 2020 theo chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm. Trên cơ sở kết quả rà soát, đơn vị đã xây dựng báo cáo và tiến hành các bước thủ tục xem xét vai trò, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân có liên quan.

Hợp thống nhất và xây dựng nội dung phối hợp giữa lực lượng Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã Bù Gia Mập – Phước Long, Hạt Kiểm lâm Bù Đốp, Ban QLRPH Đăk Mai và Ban QLRPH Bù Đốp trên lâm phần giáp ranh giữa huyện Bù Đốp và Bù Gia Mập.

Báo cáo biên động, diễn biến rừng 09 tháng đầu năm cho Hạt Kiểm lâm, làm cơ sở cập nhật diễn biến rừng trên hệ thống.

Đăng ký lực lượng tham gia tập huấn nghiệp vụ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo Kế hoạch của Chi cục Kiểm lâm.

#### **IV. Công tác hành chính – tổng hợp**

Trong 9 tháng đầu năm 2021, đã tiếp nhận 514 văn bản của các cấp, các ngành liên quan đến nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Xây dựng và phát hành 194 văn bản triển khai thực hiện công tác QLBVR – PCCCR trên lâm phần quản lý, bao gồm: 16 Tờ trình, 38 Báo cáo, 07 Thông báo, 63 Công văn, 21 Kế hoạch, 49 Quyết định và một số văn bản khác.

Phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 4/8/2021 của UBND tỉnh về “phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 năm (2021 – 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Kế hoạch số 43/KH-SNN-VP ngày 01/9/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về phát động phong trào thi đua đặc biệt “toute dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” đến toàn thể đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động thông qua hệ thống “Nhóm Zalo: Ban QLRPH Đăk Mai”.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị trong đơn vị hỗ trợ, tiếp tế lương thực, thực phẩm, thuốc y tế đến các trạm, chốt bảo vệ rừng; đồng thời có những phần quà nhằm động viên, thăm hỏi đoàn viên, hội viên gặp khó khăn trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ.

Lập quy trình thủ tục nâng lương trước thời hạn (6 tháng) đối với 02 trường hợp; nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung đợt 1 năm 2021 cho 06 trường hợp.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Bù Gia Mập giải quyết chế độ đối với 02 trường hợp xin nghỉ việc theo nguyện vọng và 01 trường hợp nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm theo quy định của Nhà nước. Hoàn thiện và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho trường hợp nhân viên bảo vệ rừng tử vong do gặp nạn trong khi thực hiện nhiệm vụ tuần tra bảo vệ rừng.

Tuyển dụng chính thức 03 hợp đồng lao động, bố trí nhân viên quản lý bảo vệ rừng tại đơn vị.

Đăng ký nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành quản lý bảo vệ rừng cho toàn bộ lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách.

Cử lực lượng tham gia tập huấn về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo Kế hoạch tập huấn của Chi cục kiểm lâm tỉnh đối với 10 trường hợp.

Đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức đối với 03 trường hợp hiện là Hợp đồng trong biên chế đang công tác tại đơn vị.

Phối hợp đăng ký sử dụng ứng dụng VssID – Bảo hiểm xã hội số và chuyển đổi thẻ tài khoản ngân hàng có gắn chíp điện tử cho công chức, viên chức, người lao động.

Hoàn thiện phương án tự chủ năm 2021 và Dự toán thu, chi bổ sung nguồn dịch vụ môi trường rừng giai đoạn 2013 – 2020.

Lập danh sách công chức, viên chức, người lao động đề nghị UBND huyện, Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập tiêm phòng Vaccine phòng, chống dịch bệnh

Covid-19; theo kế hoạch của Trung tâm y tế huyện sẽ triển khai tiêm mũi 1 đối với CC, VC-NLĐ của đơn vị trong tháng 9/2021.

Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ chuẩn bị cho công tác quyết toán chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2019, 2020 theo nội dung Công văn số 1674/SNN-KHTC ngày 30/8/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Phối hợp phân công lịch trực thực hiện nhiệm vụ QLBVR – PCCCR trong thời gian Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2021; đảm bảo chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp nghỉ Lễ theo nội dung Công văn số 2917/UBND-KGVX ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh.

Trong 9 tháng đầu năm 2021, kinh phí ngân sách cấp, đơn vị đã sử dụng cho hoạt động và chi trả lương, thực hiện phương án PCCCR với tổng số tiền là 2.300.000.000 đồng.

Tạm ứng nguồn quỹ dịch vụ môi trường rừng năm 2021 và các nguồn quỹ kết dư các năm trước với số tiền 1.342.000.000 đồng, đơn vị đã sử dụng số tiền tạm ứng trên để chi hoạt động và trả lương, chế độ, chính sách cho người lao động hưởng lương từ nguồn thu dịch vụ môi trường rừng.

Tài sản, chứng từ, sổ sách kế toán được theo dõi, cập nhật hàng ngày vào phần mềm kế toán của đơn vị. Thực hiện thu – chi hoạt động của đơn vị theo dự toán đã được phê duyệt đảm bảo công khai, minh bạch và đúng nguyên tắc tài chính.

## V. Phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021

### 1. Công tác QLBVR – PCCCR

Tuân thủ nghiêm nghiêm các biện pháp và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện các khuyến cáo của cơ quan chuyên môn trong phòng chống dịch và chỉ đạo của Sở NN&PTNT.

Tăng cường các biện pháp QLBVR – PCCCR trong mùa khô 2021 – 2022, đảm bảo giữ vững tài nguyên rừng, đất rừng không bị xâm hại. Triển khai thực hiện tốt Phương án PCCCR được cấp trên phê duyệt, xây dựng các hạng mục phòng chống cháy. Năm bắt tình hình diễn biến trên lâm phần, làm tốt công tác đề xuất, tham mưu cho Ban chỉ đạo CTMT PTLNBV huyện, lãnh đạo Sở NN&PTNT chỉ đạo kịp thời trong công tác QLBVR – PCCCR.

Xem xét vai trò, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân có liên quan trong việc đẻ mát rừng tại các tiểu khu theo kết quả rà soát, kiểm tra nguyên nhân diện tích rừng giảm theo kết quả kiểm kê năm 2020. Xử lý trách nhiệm và báo cáo kết quả xử lý theo chỉ đạo của các cấp, các ngành.

Tiếp tục sắp xếp, tái cấu trúc, bố trí lại vị trí các trạm chốt, các chức danh, vị trí việc làm tại đơn vị nhằm đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng trong tình hình mới.

Phối hợp với các tổ chức, cộng đồng nhận khoán cùng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng. Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện bảo vệ rừng. Thực hiện nghiệm thu khoán quản lý, bảo vệ rừng theo hợp đồng giao khoán đối với Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và diện tích cung ứng Dịch vụ môi trường rừng.

Tiếp tục phối hợp với các dự án được giao đất, cho thuê đất trên lâm phần tiến hành kiểm tra, rà soát ranh giới thực tế dự án đang quản lý, sử dụng.

Quản lý, bảo vệ, giữ nguyên hiện trạng lâm sản tồn trước đây trên diện tích thực hiện dự án tạm ngưng tại khoanh 4, 8, 9, tiểu khu 44; khoanh 12 tiểu khu 49; khoanh 3 tiểu khu 50 và dự án cấp đất khoanh 1 tiểu khu 42 trong quá trình chờ ý kiến xử lý.

Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của các bộ phận chuyên môn. Cập nhật diễn biến rừng năm 2021. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng chuyên môn, các đơn vị có liên quan đứng chân trên địa bàn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong 03 tháng cuối năm.

## **2. Công tác tài chính**

Tiếp tục thực hiện thu chi, thanh quyết toán từng hạng mục theo Dự toán đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tuân thủ quy định của tài chính cấp trên.

## **3. Các giải pháp thực hiện**

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trên yêu cầu đặt ra mỗi CCVC-NLĐ từ lãnh đạo Ban đến cơ sở, phải tuyệt đối gương mẫu nâng cao tinh thần, trách nhiệm trước công việc được giao.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với CCVC-NLĐ trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, việc chấp hành nội quy, quy chế của đơn vị. Tăng cường việc kiểm tra thực địa của Bộ phận Nghiệp vụ và tổ cơ động, kịp thời ghi nhận và xử lý các vụ việc phát sinh, xử lý nghiêm các trường hợp che giấu, chậm báo cáo vụ việc.

Duy trì sinh hoạt giao ban để tiếp nhận các ý kiến đề xuất từ cơ sở nhằm tháo gỡ, giải quyết kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động QLBVR- PCCCR đạt kết quả.

## **VI. Đề xuất, kiến nghị**



- Đề nghị Ban chỉ đạo CTMTPTLNBV huyện, Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã Bù Gia Mập – Phước Long, Ban THCTMTPTLNBV các xã Đăk O, Bù Gia Mập, Phú Nghĩa duy trì công tác hỗ trợ phối hợp trong công tác tuần tra truy quét quản lý bảo vệ rừng trên lâm phần Ban QLRPH Đăk Mai.

- Đề nghị chính quyền địa phương các xã có rừng tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp.

Trên đây là báo cáo tình hình QLBVR- PCCR 09 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021. Kính trình Sở NN&PTNT, Ban Chỉ đạo THCTMT PTLNBV huyện, Hạt Kiểm lâm xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT;
- Ban chỉ đạo huyện;
- Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã BGM - PL;
- Ban TH CTMT PTLNBV xã Bù Gia Mập;
- Ban TH CTMT PTLNBV xã Đăk O;
- Ban TH CTMT PTLNBV xã Phú Nghĩa;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
P. GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Tiên Phong**